福建省教育厅办公室文件

闽教办基〔2018〕42号

福建省教育厅办公室关于

中小学学籍管理有关业务办理事项的通知

各市、县（区）教育局，平潭综合实验区教育局，省属中小学：

为进一步规范我省中小学学籍业务办理，解决现阶段学籍业务办理过程中存在的堵点和疑难问题，现将部分业务处理要求通知如下：

一、取消转学业务所需《学生学籍基础信息表》

按照教育部办公厅《关于加强政务信息系统整合共享解决群众办事堵点问题的通知》（教技厅函〔2018〕52号）“减少不必要证明材料”的要求，基于全国中小学生学籍信息管理系统已提供省内学生学籍信息查询功能，在办理省内中小学生转学业务时，不再要求提供由转出学校从系统中打印并盖章的《学生学籍基础信息表》。此外，教育部将于今年9月上线跨省学生学籍信息查询功能，待该功能上线后，办理中小学生跨省转学业务也将不再要求提供该项材料，届时不再另行通知。

二、严格核办普通高中转学业务

近期，我厅对普通高中学生转学情况开展了专项调查，发现部分学校存在违规办理转学业务的情况。如，允许学生以随迁子女随父母就读为理由就办理转学等。各级教育行政部门和学校要按照《福建省中小学生学籍管理办法》等文件规定，明确普通高中和义务教育阶段学校转学条件的差别，严格核办普通高中转学业务。同时，各地要适时开展学籍管理业务培训，认真学习有关文件，培训对象应涵盖校长、分管校领导、业务科室经办人员等。

三、及时变更学生信息和学籍状态

各地教育行政部门和学校要定期开展以学生身份基本信息为核心的数据质量核查工作。教育部统一于每年7月1日零时至8月14日24时暂停发起涉及毕业年级学生的业务，7月15日零时至8月14日24时暂停发起转学业务。各地教育行政部门和学校务必牢记上述时间点，避免错过时间无法办理业务。建议各校于每年5、6月份开展学生学籍情况核查工作，对办理休学、出国、复学的学生，尤其是毕业年级学生，及时在系统中更新学籍状态，以免影响学生权益。
福建省教育厅办公室

                               2018年8月28日

（不予公开）

   福建省教育厅办公室               2018年8月28日印发